
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.546  5Quarta-feira, 20 DE SETEMBRO DE 2023

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0975/2023-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 2.708/2023-CCG, de 
01/09/2023, publicado no DOE nº 35.529, de 01/09/2023, e 
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/2236296, de 18 de setembro de 2023;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de MARITUBA/PA, no dia 19/09/2023.

Servidor Objetivo
JOSÉ DIVAN SANTOS DA PENHA, CPF 121.136.972-20, matrícula 
funcional nº 19658/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Atividades 

Agropecuárias, lotado na Diretoria de Gestão de Logística.

Dar apoio logístico a Diretoria do Cerimonial, no 
referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária ao 
servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 de setembro de 2023.
KARINA LIMA
Diretora de Administração e Finanças
Coordenadora de Relações Governamentais, respondendo interinamente.
PORTARIA Nº 0976/2023-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 2.708/2023-CCG, de 
01/09/2023, publicado no DOE nº 35.529, de 01/09/2023, e 
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/2236293, de 18 de Setembro de 2023;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de SANTA IZABEL /PA, no dia de 19/09/2023.

Servidora Objetivo
PAULO ATAÍDE GOMES DE LIMA, matrícula funcional nº 36676/1, 
CPF 082.459.242-53, ocupante do cargo de Motorista, lotação na 

Coordenadoria de Transporte.

Dar apoio logístico a Diretoria do Cerimonial, no 
referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária ao 
servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 de Setembro de 2023.
KARINA LIMA
Diretora de Administração e Finanças.
Coordenadora de Relações Governamentais, respondendo interinamente.

Protocolo: 988228

PORTARIA Nº 2.821/2023-CCG, DE 19 DE SETEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1054697,
R E S O L V E:
autorizar RÔMULO RODOVALHO GOMES, Secretário de Estado de Saúde 
Pública, a viajar para Brasília/DF, no período de 19 a 21 de setembro de 
2023, a fim de participar da “9ª Assembleia do Conselho Nacional de Se-
cretários de Saúde – CONASS”, devendo responder pelo expediente do 
Órgão, na ausência do titular, ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE 
BARROS, Secretário Adjunto de Gestão Administrativa.  
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE SETEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 2.822/2023-CCG, DE 19 DE SETEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1047121,
R E S O L V E:
autorizar CASSIO COELHO ANDRADE, Secretário de Estado de Esporte e 
Lazer, a viajar para Brasília/DF, no dia 14 de setembro de 2023, a fim de 
participar de “Audiência no Ministério dos Esportes”, devendo responder 
pelo expediente do Órgão, na ausência do titular, GLEISSON OLIVEIRA DA 
SILVA, Secretário Adjunto. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE SETEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.823/2023-CCG, DE 19 DE SETEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1061941,
R E S O L V E:
autorizar JOSÉ MARIA TAPAJÓS, Secretário Regional de Governo do Baixo 
Amazonas, a viajar para o Amazonas/AM, sem ônus para o Estado, no 
período de 19 a 21 de setembro de 2023, a fim de tratar de assuntos de 
interesse particular.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE SETEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.824/2023-CCG, DE 19 DE SETEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2023/1065608,
R E S O L V E:
I. exonerar SANDRO WAGNER DE OLIVEIRA MONTEIRO do cargo em comis-
são de Chefe de Cartório de Divisão Especializada, código GEP-DAS-011.2, 
com lotação na Polícia Civil do Estado do Pará, a contar de 28 de agosto 
de 2023.
II. nomear ANTONIO BORGES DA CRUZ JUNIOR para exercer o cargo 
em comissão Chefe de Cartório de Divisão Especializada, código GEP-
DAS-011.2, com lotação na Polícia Civil do Estado do Pará, a contar de 28 
de agosto de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE SETEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.825/2023-CCG, DE 19 DE SETEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1063281,
R E S O L V E:
exonerar PAULINE RODRIGUES DA CRUZ COSTA do cargo em comissão de 
Assessor Técnico, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Casa Militar da 
Governadoria do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE SETEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.826/2023-CCG, DE 19 DE SETEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1063281,
R E S O L V E:
nomear PAULINE RODRIGUES DA CRUZ COSTA para exercer o cargo em 
comissão de Assessor Administrativo III, código GEP-DAS-012.3, com lo-
tação na Casa Militar da Governadoria do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE SETEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 2.827/2023-CCG, DE 19 DE SETEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1065541,
R E S O L V E:
I. exonerar EDUARDO MENDONÇA DA SILVA do cargo em comissão de 
Chefe da Procuradoria Jurídica, código GEP-DAS-011.4, com lotação no 
Instituto de Metrologia do Estado do Pará, a contar de 18 de setembro de 
2023. 
II. nomear HENRIQUE CEZAR SANTOS LOBATO para exercer o cargo em 
comissão de Chefe da Procuradoria Jurídica, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação no Instituto de Metrologia do Estado do Pará, a contar de 18 de 
setembro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE SETEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

ERRATA DA PORTARIA Nº 2.763/2023-CCG, DE 6 DE SETEMBRO DE 
2023, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO N° 35.534, DE 
11 DE SETEMBRO DE 2023.
Onde se lê: ..., a contar de 1° de setembro de 2023. 
Leia-se: ..., a contar de 2 de setembro de 2023. 
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado


